para enfrentamento da pandemia da covid-19, poderão ser executadas pelos 

entes federativos até 31 de dezembro de 2023.” 

Art. 3º O limite estabelecido no inciso I do caput do art. 107 do Ato das 

Disposições Constitucionais Transitórias fica acrescido em R$ 145.000.000.000,00 (cento e 

quarenta e cinco bilhões de reais) para os exercícios financeiros de 2023 e de 2024. 

Parágrafo único. As despesas decorrentes do aumento de limite previsto no caput 

não serão consideradas para fins de verificação do cumprimento da meta de resultado 

primário estabelecida no caput do art.